

جمهوری آذربایجان زمینه ساز مداخلات آمریکا در منطقه

آذربایجان به دلیل مشکلات پیش آمده در برابر ارمنستان و با توجه به عدم اعتماد این کشور به همسایگانش، ایران و روسیه، برای حل منازعات و مشکلات خود، به قدرت های فرامنطقه ای روی آورده...

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : وزیر امور خارجه آمریکا درحالی که سه جمهوری منطقه قفقاز سفر کرد که موقعیت و جایگاه واشنگتن در این جمهوری های شوروی سابق به ویژه پس از روی کار آمدن دولت جدید طرفدار مسکو در اوکراین و سرنگونی حکومت باقی یف در قرقیزستان، به شدت کاهش یافته است.
 کلینتون با هدف بهبود چهره آمریکا به این منطقه سفر و تلاش کرد تا در دیدارهای دوجانبه با سران و مقامهای عالیرتبه این کشورها، واشنگتن را شریک مهم و مطمئن برای این کشور ها معرفی کند.
 مناقشه قره باغ مدت هاست که مناسبات جمهوری آذربایجان با کشورهای مختلف را به عنوان حمایت و یا جانبداری از ارمنستان تحت تاثیر قرار داده است. این موضوع نه تنها درباره همسایگان که درباره سایر کشورها صدق می کند.
 اما محور مهم در سیاست منطقه ای جمهوری آذربایجان، عدم حل مشکلات با همسایگان به شکل ریشه ای و حل مساله در درون منطقه است. آذربایجان به دلیل مشکلات پیش آمده در برابر ارمنستان و با توجه به عدم اعتماد این کشور به همسایگانش، ایران و روسیه، برای حل منازعات و مشکلات خود، به قدرت های فرامنطقه ای روی آورده، در حل مسائل فیما بین، پای آمریکایی ها را به منطقه باز کرد. موضوعی که هیچگاه خوشایند ایران و روسیه به عنوان دو قطب تاثیر گذار منطقه ای نبوده است.
 این بار نیز آذربایجان، باز هم از ایالات متحده خواست تا در خصوص مناقشه قره باغ دخالت کند. سفر هفته پیش رابرت گیتس، وزیر خارجه آمریکا به باکو و سفر روز گذشته هیلاری کلینتون به این کشور، برای اطمینان دادن آمریکا به آذربایجان است که در منازعه با ارمنستان و اجرای آتش بس، دخالت می کند.
 به نظر برخی از تحلیلگران، این نوع دخالت ها، بیش از آن که در حمایت از آذربایجان تلقی شود، دادن نقش مهم و اساسی و مداخله گرانه به آمریکا، در منطقه ای است که به طور سنتی حوزه نفوذ روسیه محسوب می شود. مسئله ایران در عین حال باعث شده است که آمریکا با اشتیاق بیشتری وارد مسائل این منطقه شود تا بتواند با استفاده از نفوذ خود در این منطقه در آینده ابزاری قوی برای اعمال فشار بر روسیه و ایران داشته باشد.
 با توجه به این که جمهوری آذربایجان اولین بار نیست که بهانه حضور آمریکایی ها در مسائل منطقه ای را فراهم کرده و به نظر می رسد آخرین با نیز نباشد که بهانه لازم را به آمریکایی ها بدهد، این کشور نقش اصلی را در پیشبرد سیاست های منطقه ای ایالات متحده در فراسوی ارس برعهده گرفته است. این اقدامات آذربایجان زنگ خطری برای منطقه است که خواهان مداخله قدرت های جهانی و فرامنطقه ای در موضوعات خود نیست. دیپلماسی روسیه و ایران در این حوزه می تواند نقش مهمی در پیشگیری از مداخلات فرامنطقه ای داشته باشد.
 در مجموع سفر وزیر خارجه آمریکا به آذربایجان هر چند که از حیث حل بحران قره باغ (آن هم به نفع آذربایجان) با احتمال زیاد نتیجه ای نخواهد داشت.
 اما با توجه به شرایط موجود در منطقه و مشغولیت های آمریکا در عراق، افغانستان، پاکستان، خاورمیانه و مسائل مربوط به ایران، این سفر را می تواند در برخی ابعاد سیاسی، اقتصادی و امنیتی به نفع آذربایجان ارزیابی نمود.
 پایان پیام.